THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH CỘNG HỎA XÃ HỌ1 CHỦ NGHỈAVIịff NAM
ỦY BAN NHÂN DẰN QUẶN 6 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: Ay>x& /2007/QĐ-UBND Quận 6. ngày J.-Ị thúng 7 năm 2007

QUYÉT ĐỊNH
về việc ban hành "Quy chế Tổ chức và

hoạt động của Bệnh viện quận 6"

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
- Căn cứ Quyết định số 1895/1997/BYT-QĐ ngày 19 tháng 9 năm 1997

cùa Bộ Y tế về việc ban hành Quy ché bệnh viện;
- Căn cứ quỵết định số 68/2007/QĐ-UBND ngày 03/5/2007 của ủy ban

nhân dân thành phổ Hồ Chí Minh về việc thành lập Bệnh viện quận 6 trực thuộc
ủy ban nhân dàn quận 6;

- Theo đề nghị của Giám đổc Bệnh viện quận 6 và Trường phòng Nội vụ
quận 6,

QUYÉT ĐỊNH
/ »

Điều 1. Nav ban hành kèm theo Ọuyêt định này "Quy chê Tô chức và
hoạt động của Bệnh viện quận 6*'.

Điều 2, Quyết định này có hiệu lực thi hành kề từ ngây ký.

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND và UBND quận 6, Trường Phòng Nội
vụ quận 6, Thủ trường các cơ quan, đơn vị liên quan và Giám đôc Bệnh viện
quận 6 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

W-Éếf
\ :ề-

ẵ -

•V.

Nơi nhận:
-Như Điều 3;
-Sớ Nội vụ TP;
-Sở Y tề TP;
-ITỌU-TTHĐND-UBND Q6;
-Vp HĐND-UDND (VT-TII);
ề'Lưu' ̂  Chứng thực bản sao

NHÂN DÂN
tich

!; • ĩT
i. T \o-

số chứng thực.M.|ề Quyển số ềé
Ngày.M^thấngX*.. năm

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN 6

rấn Thị Thu Vân

THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÂ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

QUY CHÉ
về tổ chức và hoạt động của Bệnh viện quận

trực thuộc ủy ban nhân dân Quận 6
(Ban hành kèm theo quyết định sổ Ằ^Xé/2007/QĐ- UBND

ngày tháng 7 năm 2007 của UBND Quận 6)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Bệnh viện quận 6 là đan vị sự nghiệp y tế chịu sự quản lý và chỉ đạo trực
tiếp, toàn diện của ủy ban nhân dân quận 6, đồng thời chịu sự hướng dẫn về nghiệp
vụ chuyên môn, kỹ thuật theo ngành của Sở Y tế.

Bệnh viện quận 6 cỏ chức năng khám chữa bệnh, thực hiện các chương trình
quốc gia về y tế được giao, hướng đẫn các hoạt động thuộc lĩnh vực đó theo đúng
chính sách, luật pháp, các qui định của Nhà nước.

Điều 2. Bệnh viện quận 6 là đom vị có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được
mở tài khoản ờ Kho bạc nhà nước.

CHƯƠNG II

CHỨC NĂNG, NHIỆM vụ

Điều 3. Bệnh viện quận 6 có chức nàng và nhiệm vụ như sau:

1- Cấp cứu - khám bệnh - chữa bệnh:

a) Tiếp nhận tất cả các trường hợp người bệnh từ ngoài vào hoặc từ các cơ sờ
y tế chuyển đến để cấp cửu, khảm bệnh, chừa bệnh nội trú và ngoại trú.

b) Tổ chức khám sức khỏe và chứng nhận sức khỏe theo quy định Nhà nước.

c) Có trách nhiệm giải quyết toàn bộ bệnh thông thường vê nội khoa, các
trường hợp cẩp cứu về ngoại khoa và phạm vi phẫu thuật thủ thuật được Sở Y tê
cho phép.

d) Tổ chúc giám định súc khỏe khi có yêu cầu.

e) Tổ chức chuyển người bệnh lên tuyến trên khi vượt quá khả năng của bệnh
viện.

2- Đào tạo cán bộ y tế:

a) Bệnh viện là cơ sờ thực hành cho các trường, lớp trung học y tế.

b) Tổ chức đào tạo liên tục cho các thành viên trong bệnh viện và cơ sờ y tế
tuyên dưới để nâng cao trìiíh độ chuyên môn và kỳ nàng quản lý chăm sóc sức khỏe
ban đầu.

3- Nghiền cứu khoa học về y học:

a) Tổ chức tổng kết, đánh giá các đề tài và chương trình về chăm sóc sức
khòe ban đẩu.

b) Tham gia các công trình nghiên cứu về y tế cộng đồng và dịch tể học trong
công tác chăm sóc sức khòe ban đầuắ

c) Nghiên cứu áp dụng y học cồ truyền và phương pháp chữa bệnh không
dùng thuốc.

4- Chỉ đạo tuyến dưới về chuyên môn, kỹ thuật:

a) Lập kế hoạch và chỉ đạo y tế cơ sở thực hiện các phác đồ chẩn đoán và
điều trị.

b) Hướng dẫn các Trạm y tế phường về chuyên môn kỳ thuật trong việc khám
chữa bệnh và thực hiện các chương trinh y tể ở địa phương.

5- Phòng bệnh:

a) Phối hợp với Trung tâm Y tế đự phòng thường xuyên thực hiện nhiệm vụ
phòng bệnh, phòng dịch.

b) Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho cộng đồng.

6- Hợp tác quốc tế: Tham gia các chương trình hợp tác với các tổ chức và cá
nhân ngoài nước theo quy định của Nhà nước.

7- Quản lý kinh tể về y tế:

a) Có kế hoạch sử dụng hiệu quả cao ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn
kinh phí.

b) Tạo thêm nguồn kinh phí từ các dịch vụ y tế: Viện phí, bảo hiểm y tể, đầu
tư nước ngoài và các tổ chức kinh tế.

c) Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước về thu, chi ngân sách
của bệnh viện.

Ngoài ra, Bệnh viện quận 6 còn có trách nhiệm thực hiện một sổ nhiệm vụ
khác do Uy ban nhân dân quận chỉ đạo và theo sự phân cấp chuyên môn của Sờ y tể
quy định cụ thể cho Bệnh viện tuyến quận.

CHƯƠNG III

Cơ CÁU TÓ CHỨC

Điều 4. Tổ chức bộ máy :

1- Bệnh viện quận 6 do Giám đốc phụ trách, có từ hai đến ba Phó Giám đốc
giúp việc cho Giám đốc.

Giám đốc, Phó Giảm đốc bệnh viện do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận 6 bố
nhiệm.

Giám đốc Bệnh viện quận quyết định bổ nhiệm, Trưởng, Phó các khoa,
phòng trực thuộc bệnh viện.

Giám đốc là người chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân quận về
toàn bộ công tác của Bệnh viện quận 6, đổng thời chịu sự hướng dẫn về chuyên
môn kỹ thuật của Sở Y tế thành phổ.

Phó Giám đổc là người giúp việc cho Giám đổc, được Giám đốc phân công
phụ trách một số công việc cụ thể, liên đới chịu trách nhiệm trước cẩp trên về những
công việc được phân công phụ trách và được ủy quyền thực hiện một số công việc
cụ thể khi Giám đốc vắng mặt.

2- Các phòng chức năng:

a) Phòng Kế hoạch tổng hợp và Vật tư - Trang thiết bị y tế;

b) Phòng Điều dưỡng;

c) Phòng Tổ chức - Hành chính quản trị;

d) Phòng Tài chánh - Kế toán;

3- Các khoa:

- Khoa Khám bệnh;

- Khoa Y học cổ truyền;

- Khoa Hồi sức cấp cứu;

- Khoa Nội tổng hợp;

- Khoa Ngoại tổng hợp;

- Khoa phụ sản;

- Khoa Nhi;

- Khoa Chẩn đoán hỉnh ảnh;

- Khoa Chống nhiễm khuẩn;

- Khoa Xét nghiệm (huyết học, hóa sinh, vi sinh);

- Khoa Dược;

- Khoa Dinh dưỡng;

- Liên chuyên khoa Tai mũi họng - Răng hàm mặt - Mắt;

Điều 5. Biên chế cùa Bệnh viện quận 6 do ủy ban nhân quận 6 quyết định
phân bổ trẽn cơ sở khối lượng công việc và trong phạm vi chì tiêu bicn chc sự
nghiệp y tế quận được ủy ban nhân dân thành phổ giao hàng năm.

Điều 6. Kinh phí hoạt động, xây dựng cơ sở vật chất hạ tầng và trang thiết bị
y tế thực hiện theo qui định của Nhà nước.

CHƯƠNG IV

CHÉ Độ LÀM VIỆC

Điều 7. Chế độ hội họpẵ

1- Chế độ hội họp :

- Bệnh viện quận 6 họp giao ban toàn Bệnh viện hàng ngày. Hàng tuần lành
đạo Bệnh viện họp với cấp ủy Chi bộ. Hàng tháng Ban Giám đốc và trường các đơn
vị họp để kiểm điểm tình hình thực hiện công tác trong tháng và đề ra kế hoạch
công tác cho tháng tới; đồng thời phổ biến các chủ trương chính sách, chế độ mới
của Nhà nước và nhiệm vụ ờ địa phương do cấp trên triển khai.

- Bệnh viện quận tổ chức giao ban các khoa theo quy chế Bệnh viện do Bộ Y
tế ban hành.

- Định kỳ 6 tháng và một năm Bệnh viện quận báo cáo sơ két, tổng kết công
tác theo quy định.

- Bệnh viện quận tổ chức họp đột xuất đế triển khai các công tác quan trọng
và câp bách theo yêu cầu cùa ủy ban nhân dân quận và Sờ Y tế thành phố.

2- Chế độ làm việc :

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và pháp lệnh cán bộ - công
chức, quy định về 12 điều y đúc của Bộ Y tể. Hoàn thành nhiệm vụ được giao với
tinh thần trách nhiệm cao, trong giờ làm việc phải mặc đồng phục và đeo bảng tên
theo quy định.

- Cán bộ, viên chức và người lao động phải có thải độ, phong cách làm việc
lịch sự tận tụy, khiêm tốn, tôn trọng và lắng nghe ý kiến cán bộ phụ trách và lãnh
đạo Bệnh viện quận, của đồng nghiêp, cũng như của người bệnh và gia đình người
bệnh.

CHƯƠNG V

MÓI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 8. Bệnh viện Quận 6 có các mối quan hệ công tác như sau :

1- Đối với ủy ban nhân dân Quận 6:

- Bệnh viện quận 6 chịu sự chì đạo và quản lý trực tiếp, toàn diện của ủy ban
nhân dân Quận 6. Giám đốc trực tiếp nhận chỉ thị của Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch)
ùy ban nhân dân quận và phải thường xuyên báo cáo với ủy ban nhân dân quận 6:
về việc thực hiện những mặt công tác đã được phân công.

- Khỉ Hội đồng nhân dân quận có yêu cầu, nếu được sự ủy quyền của Chủ
'tịch ủy ban nhân dân quận thì Giám đốc phải báo cáo hoặc giải trình những vấn đế
có liên quan trong các kỳ họp của Hội đồng nhân dân quận.

2-Đối vói Sò" Y tế thành phố Hồ Chí Minh:

Bệnh viện quận 6 chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn của Sở Y tế,
đồng thời thực hiện và báo cáo công tác chuyên môn kỹ thuật theo yêu cầu của
Giám đốc Sở Y tế.

3- Đối vói các cơ quan khác trực thuộc ủy ban nhân dân Quận:

Thực hiện mối quan hệ phối hợp và hợp tác bình đẳng trên cơ sở chức năng,
nhiệm vụ được qui định.

Khi phối hợp giải quyểt công việc thuộc lĩnh vực minh phụ trách, náu chưa
có sự thổng nhất ý kiến với cơ quan, đom vẻỊ khác, Giám đốc Bệnh viện quận chủ
động tập hợp các ý kiến và trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết
định. Cụ thể mối quan hệ phối hợp về chuyên môn nghiệp vụ:

a/- Chỉ đạo tuyến (chuyên môn kỹ thuật) đối với Trạm y tế phường trong hoạt
động quản lý khám chữa bệnh thông thường, khám bảo hiểm y tế tại phường.

b/- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng quận trong kế hoạch phát triển y tế
tại địa phương.

c/- Phối hợp Phòng Y tế trong hoạt động thanh kiểm tra hành nghề y dược tư
nhân trên địa bàn.

d/- Báo cáo định kỳ theo quy địnhẵ

6

4- Đối với Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và tổ chức xã hội quận;

Thực hiện kế hoạch của ủy ban nhân dân quận về phổi hợp với các ban
ngành, Đoàn thể có liên quan để đẩy mạnh xã hội hóa công tác chăm sóc sức khỏe
nhân dân và tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cùa người dân vể công tác vệ
sinh phòng dịch đế tự chăm sồc sức khỏe cộng đồng.

Khi các tổ chức trên có yêu cầu, kiến nghị những vấn đề thuộc chức năng của
Bệnh viện, Giám đổc có trách nhiệm giải quyết hoặc trình ủy ban nhân dân quận
giải quyết các yêu cầư đó theo qui địnhằ

CHƯƠNG VI

Đ1ÈU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Căn cử vào bản quy chế này, Giám đốc Bệnh viện quận có trách
nhiệm nghiên cửu cụ thể hóa chức năng nhiệm vụ, quyền hạn chức danh của cán bộ
- viên chức, để ra quy chế tổ chức và hoạt động của các phòng, khoa chuyên môn và
quy trinh giải quyết một số công việc chuyên môn để thực hiện nhiệm vụ cũa Bệnh
viện nhưng không trái với nội dung quy chế này và quy định của pháp ỉuật.

Điều 10. Trong quá trình thực hiện nếu cỏ gì chưa phù hợp thì Giám đốc
Bệnh viện phoi hợp với Trường phòng Nội vụ quận đề xuất Chủ tịch ủy ban nhân
dân quận để bô sung hoặc sửa dổi Quy chế cho phù hợp./.